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Né& mbéshtetje té dispozitave té nenit 12, pika 12.2, shkronja a dhe pika 12. 3 t& Ligjit Nr Q3/L
— 040 pér Vetéqeverisjen Lokale, Kuvendi i Komunés s€ Gjakovés né mbledhjen e, mbajtur mé
daté XX.10.2022, miraton: :

STATUTIN
KOMUNES SE GJAKOVES <

KAPITULLIM ©
Dispozitat ¢ Pérgjithshme
\ | Neni 1
Statuti i Komunés sé Gjakovés (né.itekstin e métejmé do té njihet si “Statuti”) éshté akti mé i

larté juridik i Komunés qé miratohet nga Kuvendi i Komunés, né pajtim me legjislacionin né
fuqi. \ -

Neni 2

1. Komuna éshté& njési themelore territoriale e vetéqeverisjes lokale, né té cilén qytetarét e saj
rregullojné vetéqevenisjen né pajtim me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale (né tekstin e métejmé
“Ligji”).

2. Komuna e Gjakovés (né tekstin e métejmé do té njihet si “Komuna”) e ka statusin e personit
juridik, t€ drejtén e posedimit dhe administrimit t€ pronés, mundésiné pér té ushtruar padi dhe
pér té qené e paditur né gjykata, té drejtén pér té lidhur kontrata dhe té drejtén pér té marré
punétoré né puné.

Neni 3
1. Selia e Komunés €shté né Gjakové, rr. “Néna Terez€” nr. 469.

2. Komuna mund t€ keté flamurin e vet, dukja e té cilit do t€ pércaktohet me vendim té Kuvendit
té¢ Komunés.

3. Komuna, festén e vet e ka me daté 14 Qershor, Dita e Clirimit té€ Gjakovés.



Neni 4

l. Komuna ka emblemén dhe flamurin e vet, t€ cilat pérdoren né pajtim me Ligjin pér simbolet
shtetérore.

2. Asnjé subjekt ose person tjetér, pérve¢ Komunés, nuk mund té€ pérdoré emblemén dhe
shenjat komunale apo simbolet, pa autorizim paraprak t€ dhéné nga organet kompetente
komunale.

3. Simbolet ¢ Komunés mund té miratohen apo ndryshohen me dy té tretén (2/3) e votimit té
anétaréve t€ Kuvendit t€ Komunés, pas konsultimit publik gjithépérfshirés.

Neni 5
Statuti zbatohet vetém brenda kufijve t€ Komunés.

Neni 6

1. Vula e rrumbullakét pérmban tekstin: - rrethi i paré: Republika e Kosoves = rrethi i dyté:
Komuna e Gjakovés, - n€ mesin e vulés éshté emblema. ( \\J

2. Vula e Protokollit t&€ Komunés ka formén e katérkéndéshit kénddrejfé e \fekstin: - Republika
e Kosovés, - Komuna e Gjakovés,  Nr. 5 At

3. Vulat e Komunés té€ pérshkruara né pikat 1 dhe 2 duhet ta kené tekstin né gjuhén shqipe dhe
né gjuhén serbe.

4. Numrin, dimensionet, ményrén e mbajtjes dhe, t& pcrdorimit té€ vulave t¢ Komunés, e
péreakton Kryetari i Komunés me vendim té yegantg, sipas legjislacionit né fugi.

‘Néni 7

1. T& gjitha organet dhe instancat & Komunés kujdesen qé banorét ¢ Komunés t’i gézojné té
gjitha t€ drejtat dhe lirité, pa dallim race, etnie, ngjyre, gjinie, gjuhe, religjioni, mendimi politik
apo mendimi tjetér, prejardhjeje kombétare apo sociale; pa dallim prone apo ndonjé statusi
tjetér, me qéllim qé ata té gézojnété drejta té barabarta dhe té drejta pér punésim né shérbimet
komunale té t& gjitha niveleve. omuna me politikén dhe praktikén e saj do té ndihmojé né
mbéshtetjen e bashkéjetesés mes banoréve dhe krijimit t€ kushteve adekuate pér t'u mundésuar
té gjitha komuniteteve g8,ta shprehin, ruajné dhe zhvillojné identitetin e tyre etnik, kulturor,
fetar dhe gjuhéser. |

2. Termi “komunitet” nénkupton bashkésité ¢ banoréve qé i pérkasin grupit té njéjté etnik,
fetar ose gjuhésor.

| Neni 8
l.Iniciativa pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit mund t€ ndérmerret nga:
a) Kryetari i Komunés;
b) Njé e treta (1/3) e anétaréve té Kuvendit t€ Komunés;
¢) Me iniciativén e 15 % té qytetaréve me té drejté vote né Komuné.

2. Propozimi pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit duhet t& dérgohet né Kuvendin e
Komunés pér shqyrtim fillestar. Kuvendi i Komunés, para shqyrtimit final, duhet ta konsultojé
publikun né lidhje me até propozim.



3. Cdo propozim pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit duhet té miratohet né Kuvendin e
Komunés si¢ pércaktohet né nenin 12.3 té Ligjit pér Vetégeverisje Lokale.

4. Pas pérfundimit t€ periudhés sé konsultimit, shqyrtimeve dhe sipas vérejtjeve té parashtruara,
Kuvendi vendos pér miratimin e tekstit pérfundimtar té Statutit.

Neni 9

Pérdorimi 1 gjuhés zyrtare né Komuné do té aplikohet né pajtim me Ligjin pér pérdorimin e
gjuhéve.

KAPITULLI I
Vendbanimet
Neni 10

Territori i Komunés éshté pércaktuar né Ligjin pér Kufijté Administrativ' t¢ Komunave.
Komuna éshté e pérbéré prej kétyre vendbanimeve: :

Babaj i Bokés 31. Janosh , 59. Popoc

1.

2. Bardhaniq 32. Kodrali w60, Qerim

3. Bardhasan 33. Korenicé " 61. Qerret

4. Batushé 34. Koshare . ‘ 62. Ragé

5. Bec 35. Kralan o S/ 63. Radoniq

6. Berjah 36. Kusars, 64. Rakoc

7. Bishtazhin 37. Kushavee 65. Rakoviné

8. Bitesh 38,Lipovec 66. Ramoc

9. Brekoc 39.'Llugaxhi 67. Rashkoc

10. Broviné 40."Madanaj 68. Rogové

11. Cérmjan _ 41. Marmull 69. Rracaj

12. Dallashaj 5 42. Mejé 70. Rreziné

13. Damjan 3 43. Meqe 71. Rrypaj

14. Devé Ny 44, Moglicé 72. Sheremet

15. Doblibarg . 45. Molliq 73. Shishman

16. Dobrixhé : 46. Moriné 74. Skivjan

17. Dobrosh 47. Nec 75. Smaq

18. Dol 48. Nivokaz 76. Smolicé

19.-Dujaké 49. Novosellé e 77. Sopot
%20.'Duzhnjé Epérme 78. Stubéll

21 Firajé 50. Novosell€ e 79. Trakaniq

22. Firzé Poshtme 80. Ujz

23. Fshaj 51. Orize 81. Vogové

24. Gér¢iné 52. Osek Hilé 82. Vraniq

25. Gjakové 53. Osek Pashé 83. Zhabel

26. Goden 54. Pacaj 84. Zhdredhé

27. Guské 55. Palabardhé 85. Zhub

28. Hereg 56. Pjetérshan 86. Zylfaj

29. Jabllanicé 57. Plangor

W
=

. Jahoc 58. Ponoshec



Neni 11

1. Komuna ka té& drejté t€ lidhé marréveshje me fshatrat, lagjet apo vendbanimet brenda
territorit t€ saj pér t’u ofruar mé afér shérbime qytetaréve, né pajtim me nenin 35 té Ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale.

2. Kuvendi i Komunés pércakton aktivitetet € mund t’i ushtrojn€ vendbanimet, e qé jané né
kuadér t€ pérgjegjésive dhe kompetencave té€ Komunés.

3. Kuvendi i Komunés pér kéto njési siguron ndarjen e resurseve nga Komuna, g€ jané né
pérpjesétim me pérgjegjésité dhe aktivitetet e pércaktuara. ‘

Neni 12

1. Pér shtrirjen edhe mé tej té pérgjegjésive t€ pércaktuara me ligj, Komuqa‘mund'té krijojé
zyré komunale informuese apo shérbyese pér té ofruar shérbime mé prané qj?tetaréve té saj.

2. Zyrat komunale qé do té funksionojné né kuadér té Komunes do te spemﬁkohen me
rregulloren pér organizim té brendshém.

KAPITULLI IIX
Komuna :
Neni 13

1. Komuna éshté njési themelore e vetéqeverisjes: lokale né Republikén e Kosovés, e pérbéré
nga njé komunitet i qytetaréve né njé territor té caktuar, t& pércaktuar me ligj, e cila ushtron
téré pushtetin i cili nuk €shté€ rezervuar shprehimisht pér institucionet gendrore.

2. T€ gjitha autoritetet komunale u pérgjigjen qytetaréve t€ Komunés né format e pércaktuara
me ligj.

3. Qytetarét ¢ Komunés kan€ & drejte qé€ t€ marrin pjes€ né aktivitetet ¢ Komunés, sig
pérshkruhet me ligj.

N\ Neni 14
Kompetencat komunale

Komuna i ushtron kompetencat vetanake, té deleguara dhe té zgjeruara né pérputhje me
ligjin.
Neni 15

Kompetencat vetanake

Komuna ka kompetenca té plota dhe ekskluzive pér sa i pérket interesit lokal, duke i respektuar
standardet e pércaktuara né legjislacionin e zbatueshém, né fushat q€ vijojné:

a) zhvillimin lokal ekonomik;
b) planifikimin urban dhe rural;
¢) shfrytézimin e tokés dhe zhvillimin;

d) mbrojtjen e mjedisit lokal;



e) zbatimin e rregulloreve t€ ndértimit dhe standardeve pér kontrollimin e ndértimit;

f) Komuna merr pjesé né€ pérmirésimin e infrastrukturés: pérfshiré furnizimin me ujé,
kanalizimin dhe drenazhin, trajtimin e ujérave té zeza, menaxhimin e mbeturinave, rrugéve
lokale, transportit lokal, skemave té nxehjes lokale dhe shérbimin e zjarrfikésve. Kéto shérbime
mund té delegohen tek Ndérmarrjet Publike pérkatése.

g) pérgjigje ndaj rasteve emergjente lokale;

h) ofrimin e arsimit publik parashkollor, fillor dhe t€ mesém duke pérfshiré regjistrimin dhe
licencimin e institucioneve edukative, punésimin, pagesén e rrogave dhe trajnimin e
instruktoréve dhe administratoréve té arsimit;

i) promovimin dhe mbrojtjen e t€ drejtave té njeriut; {J
j) ofrimin e pérkujdesjes publike primare shéndetésore;

k) ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve té tjera té miréqenies.sociale, si¢ &shtd
pérkujdesja pér té cenueshmit, strehimin familjar, pérkujdesjen e fémijéve; perkujdGSJen pér té
moshuarit, duke pérfshiré regjistrimin dhe licencimin e kétyre qendrave pérkujdesjen,
punésimin, pagesén e rrogave dhe trajnimin e profesionistéve t€ mirégenies sociale;

1) banimin publik;
m) shéndetésiné publike;

n) licencimin e shérbimeve publike dhe objekteve, dﬁke *pérfshiré ato q€ kané té€ b&né me
argé€timin, aktivitete kulturore dhe té lira, ushqlmm strehimin, tregjet, shitjet né€ rrugg,
transportin lokal publik dhe taksité;

0) emértimin e rrugicave, té rrugéve dhe té yendeVe té tjera publike;
p) ofrimin dhe mirémbajtjen e parqeve dﬁe Hapésirave publike;

q) turizmit by

r) aktivitetet kulturore dhe t&lita;.

s) ¢do ¢éshtje q€ nuk gshté pérjashtuar shprehimisht nga kompetenca e tyre, apo qé nuk i
éshté pércaktuar.njé autontetl tjetér .

Neni 16
Kompetencat e deleguara

1. Autofitetet gendrore né Republikén e Kosovés i delegojné pérgjegjési Komunés, né€ pajtim
me ligjin, pér kompetencat vijuese:

a) shénimet kadastrale;

b) regjistrimin civil;

¢) regjistrimin e votuesve;

d) regjistrimin ¢ biznesit dhe licencimin;

e) distribuimin e pagesave té€ ndihmés sociale;



f) mbrojtja e pyjeve qé ndodhen né territorin € Komunés né kuadér té autorizimeve té
deleguara nga autoriteti gendror, duke pérfshiré edhe dhénien e licencave pér prerjen e
drunjve né baze té€ rregullave t€ miratuara nga Qeveria.

g) administrimin e ploté t& pronés komunale, konform nenit 17 té Ligjit.

2. Institucionet ¢ Republikés sé Kosovés mund t’i delegojné Komunés pérgjegjési shtesé, qé
Jjané né€ kuadér té€ kompetencave té tyre, me kusht qé Komunés t’i sigurohen burime financiare.

KAPITULLI IV
Organet ¢ Komunés
Neni 17 :
1. Kuvendi i Komunés (né€ tekstin e métutjeshém “Kuvendi™) eshteorgam mé 1 larté né
Komung; \

2. Kryetari 1 Komunés (né tekstin e métutjeshém “Kryetari™) ‘Es_hté organi mé i larté ekzekutiv
i Komunés. ‘-

Neni 18 «"
Kuvendi i Kofifuriés.”
1. Kuvendi éshté organi mé i larté pérfagésues ne Komuné dhe zgjedhet né ményré té
drejtpérdrejté nga qytetarét né pajtim me Ligjin mbi zgjedhjet lokale.

2. Té gjithé qytetarét e Komunés mund t& ‘kandidohen pér Kuvend, me kusht qé ata t’i
plotésojné kushtet e parapara né.Ligjin-mbi zgjedhjet lokale.

3. Mandati i ¢do anétari t¢ Kuvenditwerifikohet nga komisioni pér verifikimin e mandateve qé
themelohet nga Kuvendi, paranénshkrimit té€ mandatit nga secili anétar.

Neni 19

1. T& gjithé anétarét’e Kuvendit duhet ta nénshkruajné betimin solemn si n€ vijim: “Betohem
(ose deklaroj solemnisht) se do t’i kryej me nder, me besnikéri, pa anime e me ndérgjegje dhe
sipas ligjit. detyrat diie do t'i ushtroj autorizimet e mia si anétar i Kuvendit t¢ Komunés sé
Gjakovés, n&:ményré qé t& sigurohen kushte pér jeté té qeté pér té gjithe”.

2. Angtarét. e’ Kuvendit, té cilét nuk e nénshkruajné betimin ose mandatin né pajtim me
paragrafct'3 dhe 4 té kétij neni brenda njé muaji pas certifikimit té rezultateve té zgjedhjeve,
pushojn€ sé€ genuri anétar.

3. Kuvendi i Komunés sé Gjakovés pérbéhet prej 35 anétaréve.
Neni 20

Funksionet e Kuvendit t¢ Komunés

Kuvendi funksionon né bazé té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Statutit, akteve tjera nénligjore
dhe rregulloreve komunale.

Neni 21

1. Kuvendi nuk i delegon pérgjegjésité e tij lidhur me marrjen e vendimeve pér:



a) statutin dhe Rregulloren e punés, rregulloret komunale dhe miratimin, ndryshimin dhe
shfuqizimin e tyre;

b) miratimin e buxhetit dhe planeve investuese;

¢) miratimin e g:eshtjeve tjera financiare té cilat | jané té rezervuara per Kuvendin sipas Statutit
dhe Rregullores s€ Punés;

d ) planin vjetor té punés dhe raportin vjetor;

e) themelimin e komisioneve té kérkuara sipas ligjit;

f) zgjedhjen e Kryesuesit dhe Zévendés Kryesuesit té Kuvendit;

g) niveli i tarifave dhe ngarkesave; : \

h) krijimin dhe pérdorimin e simboleve, dekoratave dhe titujve t& nderit t& Komunes né pajtim
me ligjin né€ fuqi; 1 \J

i) emértimin dhe riemértimin e rrugicave, rrugéve dhe vendeve té I;jeraﬁplﬂiké;
j) arritjen e marréveshjeve ndér komunale dhe brenda komunale; ‘

k) marrjen e vendimeve pér t’u bashkuar me asomacmnp perfaqesuese t¢ komunave té
Republikés sé€ Kosovés dhe

1) pérgjegjésive té tjera q€ kérkohen me ligj.

2. Pér marrjen e vendimeve, Kuvendi i Komunés,mund, 'ia delegojé pushtetin e tij Komitetit
té Kuvendit apo Kryetarit. Kuvendi mund té térheqé delegimin né ¢do kohé.

_Neni 22
Kuvendi i Komunés dhe Kryetari'iﬂKomuhé;s ndajné dekorata, tituj nderi, mirénjohje dhe

shpérblime pér individét dhe personatjuridiké, né pérputhje me kontributet dhe vlerat, rolin
dhe ndikimin e tyre né Komunén e Gjakovés.

; Neni 23
Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés

1. Kryesuesin e Kuvendit e zgjedh Kuvendi nga radhét e anétaréve.
2. Kryesuési iduvendit zgjidhet pér njé mandat t& nj&jté sikurse anétarét ¢ Kuvendit.
3. Votimi ng t& gjitha zgjedhjet pér Kryesues té€ Kuvendit éshté me vota té fshehta.

4 Pértu zgjédhur né votimin e paré, kandidati duhet t€ marr mé shumé se gjysmén e votave
té numrit té pérgjithshém té anétaréve té zgjedhur.

5. Né rast se né votimin e paré asnjéri prej kandidatéve nuk e siguron shumicén e kérkuar,
atéheré dy kandidatét me numrin mé té€ madh té votave shkojné né votimin e dyté. Kandidati
q€ merr mé shumé se gjysmén e votave té numrit t& pérgjithshém té anétaréve té zgjedhur do
té zgjidhet Kryesues i Kuvendit.



Neni 24

Postin e Zévendés Kryesuesit t€ Kuvendit pér komunitete ¢ mban kandidati pérfagésues i
popullatés jo-shumicé, qé éshté zgjedhur dhe qé ka marrur mé s€ shumti vota né listén e hapur
té kandidatéve pér zgjedhje né Kuvendin e Komunés.

Neni 25
Mbledhja inauguruese

1. Kuvendi e mban mbledhjen inauguruese brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e
certifikimit té rezultateve té zgjedhjeve.

2. Mbledhja inauguruese e Kuvendit thirret nga Kryetari brenda pesémbédhjeté dltesh nga dita
e certifikimit t&€ rezultateve té zgjedhjeve. \

3. Nése Kryetari i Komunés nuk e thérret mbledhjen sipas detyrés né paragra'.ﬁnfz t€ kétij neni,
mbledhja inauguruese € Kuvendit mund t€ thirret nga anétari mé i vjetérizgjedhur i Kuvendit,
brenda pesémbédhjeté ditésh nga data kur Kryetari éshté dashur te thérras mbledhjen
inauguruese t€ Kuvendit.

4. Nése anétari mé i vjetér i Kuvendit nuk e thérret mbledhjen sipas detyrés sé tij né paragrafin
3 té kétij neni, mbledhja inauguruese ¢ Kuvendit mund té caktohet me iniciativé té shumicés
sé€ anétaréve té zgjedhur té Kuvendit.

5. Mbledhjet e Kuvendit gé mbahen para zgjedhjes séf‘ Kryesuesit t&¢ Kuvendit kryesohen nga
anétari mé€ i moshuar i Kuvendit q€ &sht€ i pranishém né mbledhje.

Nénin26-
Mbledhjet'e Kuvendit

1. Kryesuesi i Kuvendit thérret dhe kryeson rhbledhjet e Kuvendit.

2. Kuvendi mban s€ paku dhjeté seanca né vit, pesé prej té cilave duhet t€ mbahen gjaté gjashté
muajve té paré té vitit, si¢ pércaktohet me Rregulloren e Punés.

3. Mbledhjet e Kuvendit gjithashtu mund t€ thirren me kérkesén e ¢erekut t€ numrit té t€ gjithé
anétaréve t€ Kuvendit ose riga Komiteti pér Politiké e Financa.

4. S€ paku shtatédité paine para ¢farédo mbledhjeje t&€ Kuvendit ose tri dit€ pune mé herét né
raste urgjente; anétarét ¢ Kuvendit duhet té njoftohen pér kohén, datén dhe vendin e mbajtjes
s€ mbledhjes; st dhe pér rendin e dités s€ asaj mbledhjeje. Njoftimet publike pér kéto ¢éshtje
shpallen nété njéjtén kohé.

Neni 27
Takimet e jashtézakonshme té Kuvendit

1. Takimi i jashtézakonshém i Kuvendit caktohet me kérkesén e béré me shkrim nga mé sé
paku njé e treta e numrit té pérgjithshém té anétaréve té& Kuvendit, apo me kérkesé té
Kryetarit.

2. E drejta pér t€ thirrur nj€ takim té jashtézakonshém gjithashtu pérfshiné t€ drejtén pér
caktimin e rendit té dités pér takimin e caktuar.

3. Pikat e caktuara né rendin e dités pér mbledhjet e jashtézakonshme, nuk mund té
ndryshohen gjaté mbledhjes.



4. Takimi i jashtézakonshém i Kuvendit nuk mbahet nése t& gjithé anétarét e Kuvendit dhe
publiku nuk jané njoftuar me shkrim, si¢ kérkohet me Rregulloret e punés, s€ paku tri dité
pune para datés sé mbajtjes sé takimit.

5. Procedurat e lartpérmendura nuk zbatohen pér takimet q€ thirren pér shkak té rrethanave
urgjente.

Neni 28
Takimet e hapura

1. Takimet e Kuvendit dhe té gjitha komisioneve té tij jan¢€ té hapura pér opinion. Anétaréve té
publikut u lejohet pjesémarrja né takime té Kuvendit, ashtu si¢ éshté paraparé€ né Rregulloren
€ punés. O

2. Njoftimi pér takimin e Kuvendit béhet publik.

3. Kuvendi apo Komiteti, me votén e shumicés, mund t€ vendosé per per_]ashtlmm e opinionit
nga i téré takimi, apo nga njé pjesé e tij, né rastet kur: U RN

a) mendohet se mbajtja e njé€ takimi t€ hapur mund té shpie den te nje q:rregulhm publik apo
dhuné;

b) takimi i hapur kércénon té zbulojé informacione dhe dokumenteté cilat jané t€ klasifikuara
si konfidenciale sipas Ligjit mbi qasjen né dokumentet zyrtare;

¢) kércénon té zbulojé informacione t€ ndjeshme pgrsQnEﬂe apo komerciale ose

d) informacione lidhur me procedurat gjyqésore.té taniéhme apo té ardhshme.

4. Né rastet e tilla, Kuvendi njofton pér vendiinin e r!narré.

5. Kuvendi mund té miratoj rregulla dhe LprOCedura pér mbajtjen e seancave t€ mbyllura.

Neni 29

Kuorumi
1. Kuorumi pér t€ gjitha taklmet ¢ Kuvendit dhe komiteteve té tij éshté sé paku gjysma e
numrit t€ anétaréve.
2. Kuorumi duhet t& verifikohet para ¢do vendimi t& marré.

Neni 30
Rendi i dités

I. Rendii dités pér takimin e Kuvendit caktohet nga Kryesuesi i Kuvendit né marréveshje me

Kryetarin e Komunés.

2. Anétari i Kuvendit mund té kérkojé shtimin e njé pike né rendin e dités gjaté seancés sé
rregullt t€ Kuvendit, nése ¢éshtja qé kérkohet t€ pérfshihet né rend té dités éshté ¢éshtje urgjente
me réndési publike.

3. Kérkesa e tillé mund té miratohet apo refuzohet me votén e shumicés.

4. Rregullorja e Punés sé Kuvendit parasheh dispozita tjera pér pérgatitjen, miratimin dhe
ndryshimin e rendit té dités.



Neni 31
Votimi

1. Né té gjitha takimet e Kuvendit dhe Komiteteve té tij, ¢do person, pérfshiré edhe
Kryesuesin, ka nga njé voté, por Kryesuesi ka njé voté shtesé nése votimi €shté i barabarté
pér ose kundér njé propozimi.

2. Nése ndryshe nuk parashihet shprehimisht né ligj, vendimet e Kuvendit aprovohen me
shumicén e anétaréve qé jané té pranishém dhe votojné.

3. Abstenimet regjistrohen me qéllim té themelimit t& kuorumit, por nuk merren parasysh né
rezultatet e votimit. +

Neni 32
Procesverbali

1. Pér té gjitha mbledhjet ¢ Kuvendit dhe té Komiteteve té tij mbahét procesverbali.
Procesverbali pérfshin emrat e anétaréve té pranishém dhe anétatéve, t8.ftuar, rendin e dités,
thelbin e diskutimit, rezultatin numerik t& votimit dhe propozimet ¢ miratudra apo té refuzuara.
Nése kérkohet té thirret me emér secili anétar, né procesverbal $hénohet si ka votuar secili prej
tyre. A, N

2. Procesverbalin € mban njé shérbyes civil nga qut(")ri pér Puné t€ Kuvendit Komunal.
Procesverbali duhet t& miratohet né mbledhjen e ardhshme. Cdokush ka t& drejté ta shikojé
procesverbalin dhe ta marré njé kopje. ‘

3. Kryesuesi e nénshkruan procesverbalin e niiratuar.

 (“Neni'33
Konfliktet e interesave

1. Anétari i Kuvendit apo anétari i *Komitetit nuk mund té jeté pjesémarrés né marrjen e
vendimeve dhe né procedurat administrative g€ kané t&€ bé&jné me ciléndo ¢éshtje né té cilén ai
apo ndonjé anétar i afértd familjes sé tij ka interes personal apo material.

2. Secili anétar duliet t'i Shfacié té gjitha konfliktet e interesit g€ lindin né ¢donjérén prej
mbledhjeve né téeiléméshté i pranishém. Secili anétar mund t€ ofroj€ informacione g€ jané
né interes t€ anctarit.tjetér.

3. Cdo andtar.mund té térhiget vullnetarisht nga procesi i marrjes s¢ vendimeve dhe nga
proeedurat ‘administrative, nése konsideron se ato mund té ¢ojné deri te konflikti i interesave.

4. Para mbledhjes sé paré té Kuvendit, anétarét ¢ Kuvendit shénojné né njé deklaraté té ploté
dhe t€ hapur interesat e tyre financiare dhe kété regjistér e mban Njésia pér Menaxhimin e
Burimeve Njerézore. Anétarét e Kuvendit shénojné ¢do ndérrim t€ gjendjes sé tyre financiare,
posa ato té ndodhin.

5. Kur ekzistojné konfliktet e interesave, anétarét e Kuvendit duhet té pérjashtohen nga procesi
1 marrjes s€ vendimeve dhe nga procedurat administrative.

6. Nése vjen deri te ndonjé konflikt potencial 1 interesit, pasi qé &shté marré vendimi, ai duhet
té pezullohet dhe ¢éshtja duhet té hetohet. Nése arrihet né pérfundimin se ka ekzistuar konflikti
i interesit, vendimi duhet t€ anulohet térésisht dhe duhet té€ béhet njé votim i ri.



Neni 34
Té drejtat dhe detyrat e anétaréve té Kuvendit

1. Té gjithé anétarét e Kuvendit kané té drejta dhe mundési té barabarta t€ marrin pjesé
plotésisht né punimet e Kuvendit.

2. Anétari i Kuvendit ka té drejté té€ kérkoj€ informacione lidhur me ¢éshtjet komunale nga
Kryetari dhe Kryesuesi i Kuvendit. Kérkesa shqyrtohet né pajtim me procedurat qé do té
pércaktohen me Rregulloren e Punés;

3. Anétari i Kuvendit mund té dorézojé vérejtje me shkrim, té cilat do t'i bashkengjlten
procesverbalit;

4. Anétari 1 Kuvendit mund t’iu drejtohet t€ pranishméve né cilindo komision t& Kuvendit
anétar i t€ cilit nuk &shté, por nuk mund t€ votojé. Ai mund t'i propozojé Kryesuesﬁ té Kuvendit
q¢€ té diskutohet ndonjé ¢éshtje q€ éshté né pérgjegjési té€ Kuvendit.

Neni 35 7

1. Anétari i Kuvendit mund té kérkojé nga Kryetari 1nforma010ne q¢€ jané t&€ nevojshme pér
punén e tij si anétar. Nése nuk €shté i kénaqur me pérgjigjen, ai ose ajo mund ta ngrejé ¢éshtjen
né Kuvendin e Komunés. |

2. Anétari 1 Kuvendit lejohet té mungojé nga vendi i puncs pér periudha kohore g€ jané té
domosdoshme pér kryerjen e punéve t€ Kuvendits,

3. Kuvendi né pajtim me udhézimet e nXjerra-nga geveria gendrore, mund t’iu ofrojé
kompensim anétaréve t€ Kuvendit pér punén. e tyre né Kuvend.

4. Anétarét e Kuvendit detyrohen té marfin pj'esé né t€ gjitha mbledhjet ¢ Kuvendit, té thirrura
né€ ményré t€ duhur, né komisionet kutata jané anétar, pérve¢ rasteve kur ekzistojné arsye té
justifikueshme pér mungesén etyre.

Neni 36
Mandati

1. Mandati i.ané'taréve'té Kuvendit éshté katér vite.

2. Anétari 1 Kuvendit pushon té jeté anétar:

a) me rastin e pérfundimit t€ mandatit té tij;

b) nése ai/ajo ndérron vendbanimin ku éshté zgjedhur;

¢) nése anétari ia paraget Kryesuesit t&€ Kuvendit doréhegjen me shkrim nga posti i tij;

d) nése anétari ka qené i dénuar pér ndonjé vepér penale dhe éshté 1éshuar urdhér pér burgim
pér gjashté ose mé shumé muaj;

e) nése anétari nuk merr pjesé tre muaj rresht né mbledhjet e Kuvendit pa arsye;

f) nése ligji n€ fuqi, apo ndonjé ligj tjetér i zbatueshém skualifikon apo e konsideron té pa
pérzgjedhshém.

3. Anétari 1 Kuvendit né té njéjtén kohé nuk mund té jeté deputet i Kuvendit té Republikés sé
Kosovés.



Neni 37
Shpérndarja e Kuvendit jo funksionues t¢ Komunés

1. Nése Kuvendi déshton né kryerjen e funksionit t€ detyrueshém sipas standardeve t&
pércaktuara me ligj, apo nése béhet jo funksionues dhe késhtu rrezikon ushtrimin e té drejtave
themelore té qytetaréve, ministria pérgjegjése pér geverisje lokale njofton Komunén pér
déshtimin dhe kérkon qé té ndérmerren masa té duhura né ményré qé té sigurohet kryerje e qeté
e funksionit komunal.

2. Kuvendi konsiderohet jo funksionues nése:

a) nuk e zgjedh kryesuesin tridhjeté (30) dité pas themelimit;

b) nuk miraton statutin e saj brenda gjashtédhjeté (60) ditésh pas themelimit;
¢) nuk miraton buxhetin sipas afatit t& paraparé me ligjin pérkatés ose ‘
d) nuk mban mbledhje pér njé periudhé mé t& gjaté se gjashté (6) muéj\._\" ¢ .\

3. Ministria pérgjegjése pér qeverisje lokale e njofton Qeveriné e‘R_epub\Ii-kés sé Kosovés pér
mos funksionimin e Komunés. Qeveria mund ta shpérndajé Kuvendin'jo funksionues.

4. Zgjedhjet e reja pér Kuvendin e Komunés mbahen né-pajtirﬁ me ligjin pér zgjedhjet
komunale. Y ‘

KAPITULBELV

Neni 38
Komitetet e pérhershme

1. Kuvendi themelon Komitetin pét Politiké dhe Financa dhe Komitetin pér Komunitete si
komitete té€ pérhershme.

2. Kuvendi themelon komitete tjera pér té cilat konsideron se jané t€ nevojshme pér kryerjen e
pérgjegjésive té tyre. ¢

3. Nése nuk paréshihet-ﬁdfyshe me ligj, komitetet reflektojné pérbérjen e Kuvendit.

Neni 39
Komiteti pér Politiké dhe Financa

1. Komiteti pér Politiké dhe Financa kryesohet nga Kryesuesi i Kuvendit dhe pérbérja e tij
duhet té reflektojé pérfaqésimin e entiteteve politike né Kuvend.

2. Komiteti pér Politiké dhe Financa éshté pérgjegjés pér shqyrtimin e té gjitha politikave,
dokumenteve fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave, duke pérfshiré dokumentet e
planifikimit strategjik, kornizén vjetore buxhetore afatmesme, planin vjetor t€ prokurimit,
rregulloren vjetore pér tatimet, tarifat dhe pagesat, planin vjetor t&€ punés pér auditimin e
brendshém, buxhetin vjetor afatmesém dhe ¢do ndryshim té buxhetit gjaté vitit fiskal si dhe pér
marrjen e raporteve nga Kryetari dhe dorézimin e rekomandimeve né Kuvendin e Komunés.

3. Pérbérja e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe kompetencat e tij, jané t& parapara me
Rregulloren pér pérbérjen dhe kompetencat e komiteteve.



Neni 40
Komiteti i Komuniteteve

1. Komiteti i Komuniteteve pérfshiné né radhét veta shumicén e thjeshté nga anétarét e
Kuvendit, anétarét tjeré jané nga pérfagésuesit e komuniteteve. Cdo komunitet g€ jeton né
Komuné pérfagésohet nga s€ paku njé pérfagésues né Komitetin e Komuniteteve. Pérfaqésuesit
¢ komuniteteve jo shumicé né Komuné e pérbéjné shumicén e anétaréve té€ Komitetit té
Komuniteteve.

2. Komiteti i Komuniteteve éshté pérgjegjés pér shqyrtimin e pérputhshmérisé sé autoriteteve
komunale me ligjin né zbatim dhe pér shqyrtimin e té gjitha politikave komunale, praktikave
dhe aktiviteteve pér t'u mguruar se té drejtat dhe interesat e komuniteteve respektohen
plotésisht. Komiteti gjithashtu i rekomandon kuvendit masat q€ duhet té ndennefren per t&
siguruar jetésimin e dispozitave qé kané té€ b&jné me nevojén e komuniteteve per (! avancuar,
shprehur mbrojtur dhe zhvilluar identitetin e tyre etnik, kulturor, fetar dhe g]uhesor si dhe pér
té siguruar mbrojtje adekuate té té drejtave té komuniteteve brenda Komunes

Neni 41
Komitetet konsultative _

1. Kuvendi themelon komitete konsultative sektonale me qelllm t€ pjesémartjes s€ qytetaréve
né procesin e vendimmarrjes. ™\

2. Anétarésia e komiteteve pérbéhet nga qyt'e‘t:ar'e’t dhe pérfagésuesit e organizatave
jogeveritare. |

3. Komitetet konsultative mund t& dorézojné propozime, béjné hulumtime dhe ofrojné
mendime pér iniciativat e Kuvendit.

4. Kuvendi do té themelojé Késhiliin Komunal pér Siguri né Bashkési.

Neni 42
Informimi i subjekteve.téinteresuara pér mbledhjen e Kuvendit dhe Komiteteve

1. Mbledhjet e Kuvendit dhe komiteteve t& Kuvendit, jané t€ hapura pér publikun, pérfagésuesit
e mjeteve € informimit dhe subjekteve té interesuara pér objektin e diskutimit, pérveg né rastet
qé€ parashihen ndryshe me legjislacionin né fuqi.

2. Kuvendi népérmjet Zyrés pér Informim njofton publikun t€ paktén 7 dité para mbledhjeve
té rregullta ose 3 dité€ para mbledhjeve té jashtézakonshme.

3. Njoftimet publike béhen pérmes:

a) Shpalljeve publike né vendet mé té€ frekuentuara brenda territorit t€ Komungés;
b) Mediave té shkruara dhe elektronike lokale dhe

c¢) Fages s€ internetit t€ Kuvendit.

4. Njoftimet publike duhet t& pérmbajné:

a) Datén e mbledhjes;

b) Kohén e mbledhjes;



¢) Vendin e mbajtjes s€ mbledhjes dhe
d) Rendin e dités.

5. Komitetet népérmjet Zyrés pér Informim njoftojné publikun 3 dité para dités sé caktuar pér
mbajtjen e mbledhjeve. Njoftimet publike pérmbajné:

a) Datén e mbledhjes;
b) Kohén e mbledhjes;
¢) Vendin e mbajtjes s€ mbledhjes dhe
d) Rendin e dités.
Neni 43

Cdo anétar i publikut i cili merr pjesé né mbledhjet e Kuvendit dhe Komiteteve téitij, me lejen
e Kryesuesit t€ Kuvendit, mund té b&jé pyetje dhe mund t’i drejtohet mbledhjes.

KAPITULLI VI ‘
Udhéheqésia Komunale / Ekze‘ki.lii}!i '

Neni 44
Zgjedhja e Kryetarit t& Komunés

1. Kryetari i Komunés zgjidhet me zgjedhje t€ drejtpérdrejté né pajtim me ligjin mbi zgjedhjet
lokale. A\ )

2. Kryetari i Komunés zgjidhet pérnjé periudhé katér vjecare.

3. Mandati i Kryetarit t& Komunés pé;ﬁlndon:

a) kur ta kryej mandatin e tijj.

b) nése vdes;

¢) nése jeprdoréheqje;

d) nése ndérron vendbanimin né komuné tjetér;

e)ncse rllukdpéraqitet né puné pér mé shumé se njé muaj pa arsye,

f) nése shkarkohet nga detyra né€ pajtim me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale;

£) né rast t€ vendimit pérfundimtar t& gjyqit q€ e privon Kryetarin nga cilésia juridike dhe

h) né rast t€ dénimit pér vepér penale me njé urdhér pér burgim pér gjashté muaj ose mé tepér.

Neni 45
Betimi

. Me rastin e zgjedhjes, Kryetari jep betimin ose deklaratén solemne para anétaréve té
Kuvendit. Teksti i betimit éshté si né vijim:



“Betohem (ose deklaroj solemnisht) qé do t'i kryej detyrat e mia dhe do t'i ushtroj kompetencat
e mia si Kryetar i Komunés sé Gjakovés me nder, besnikéri, né ményré té pa anshme, me
ndérgjegje dhe né pajtim me ligjin, né ményré qé t’i siguroj kushtet pér njé jeté té qeté pér té
gjithé.”

2. Kryetari qé déshton ta jap€ betimin brenda njé muaji nga certifikimi i rezultateve té
zgjedhjeve e humbé mandatin.

Neni 46
Pérgjegjésité e Kryetarit

Kryetari i Komunés i zbaton pérgjegjésité né vijim:

a) pérfaqé€son Komunén dhe vepron né€ emér té€ saj;

b) udhéheqé ekzekutivin e Komunés dhe administratén e saj dhe mblkeqyre admmlstrlmm
financiar té Komunés;

c) ushtron té gjitha kompetencat, t€ cilat nuk i jepen né menyre eksphmte Kuvendit té
Komunés apo komiteteve té tij; |

d) ekzekuton aktet ¢ Kuvendit t& Komunés; '

e) eméron apo shkarkon zévendésit e tij/saj;

f) eméron dhe shkarkon anétarét e tij t€ cilét i ndihmojnéatij ne kryerjen e detyrave;

g) organizon punén dhe drejton politikén e Komunés;

h) propozon rregullore apo akte té tjera pér miratim n¢ Kuvendin e Komunés;

1) propozon zhvillimin komunal, planet rregullatlve dhe investuese, propozon buxhetin
vjetor pér miratim né Kuvendin e Komunés dhe e ekzekuton buxhetin e miratuar;

j) raporton para Kuvendit t&€ Komunés pérsituatén ekonomiko-financiare t¢ Komunés dhe
pér zbatimin e planeve investuese t& Komunés, s€ paku njéheré né gjashté muaj apo
kurdoheré qé kérkohet nga Kuvendi 1"’ Komunés; dhe

k) mund té& kérkojé qé Kuvendi i Komunés ta shqyrtojé njé akt komunal para hyrjes né fuqi,
kur konsideron se akti cenonJegjislacionin né€ zbatim dhe/apo interesin e komuniteteve.

1) do té konsultojé nénkryetarin pét komunitete pér ¢éshtjet qé kané t€ béjné me komunitetin
jo shumicé; dhe ‘

m) Aktivitetet tjera qéi caktohen me kété statut.

Neni 47
Konfliktet e interesit

1. Menjéheré pas zg}edhjes sé tij, Kryetari i Komunés ndérpret ¢do kontraté apo lidhje qé ka, e
cilamund ta vé né piképyetje aftésiné e tij pér kryerjen e pérgjegjésive té tij né ményré té drejté
dheté paanshme.

2. Kryetari i Komunés pérjashtohet nga procedurat vendimmarrése dhe administrative qé kané
té€ béjné me ndonjé ¢éshtje né té cilén ai apo ndonjé i aférm i familjes sé tij ka interes personal
apo financiar.

3. Kryetari i Komunés duhet t’i paragesé konfliktet e interesit sapo té paraqiten ato.

4, Kryetari i Komunés mundet vullnetarisht ta pérjashtojé veten nga vendimmarrja dhe
procedurat administrative, nése konsideron qé mund té keté konflikt té interesit. Kryetari
shénon ¢do ndryshim né gjendjen financiare menjéheré pasi qé ai té paraqitet.



Neni 48
Shkarkimi

1. Kryetari i Komunés mund té suspendohet me vendim té Qeverisé s&€ Republikés sé Kosovés
brenda afatit prej tridhjeté ditéve nése Kryetari ka cenuar Kushtetutén dhe ligjet né fuqi.

2. Nése konsideron se jané plotésuar kushtet pér suspendimin nga detyra té Kryetarit, ministria
pérgjegjése pér pushtet lokal do t’i rekomandojé Qeveris€é sé Republikés sé Kosovés
suspendimin e Kryetarit. Qeveria e Republikés sé Kosovés brenda tridhjeté ditéve mund té
suspendojé me vendim Kryetarin dhe t’i dorézojé 1éndén Gjykatés Kushtetuese.

3. Nése Gjykata Kushtetuese ¢ pérkrah vendimin, Qeveria mund té shkarkoj® nga-detyra
Kryetarin. \\Y ,*

Neni 49
Nénkryetari i Komunés

1. Kryetari i Komunés ka njé Nénkryetar.
2. Nénkryetari emérohet nga Kryetari pér té njéjtin mandat dhe shkarkohet nga Kryetari.

3. Me kérkesé t8 Kryetarit, Nénkryetari i ndihmon Kryetarifyné ushtrimin e funksioneve
ekzekutive té pérditshme dhe vepron né emér t€ Kryetarit némungesé té tij.

4. Kur posti i Nénkryetarit mbetet i liré, Kryetari femérori Nénkryetarin e ri, jo mé voné se
tridhjeté dité pas paraqitjes sé postit té liré. ' '

5. Neni 47 pér konfliktet e interesit té Kryetaﬁt zbatohet mutatis mutandis edhe pér
Nénkryetarin.

KAPITULLI VII

Neni 50
Drejtorité Komunale

1. Administrata komunal€ organizohet né kéto drejtori:
1.1 Drejtoria e Administratés

1.2 Drejtoria.pér Buxhet dhe Financa

1.3.Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale

1.4 Drejtoria pér Arsim

1.5 Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport

1.6 Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik

1.7 Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t€ Mjedisit
1.8 Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural
1.9 Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné

1.10 Drejtoria pér Shérbime Publike



1.11 Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim
1.12 Drejtoria pér Infrastrukturé
1.13 Drejtoria pér Inspektorat.

2. Kuvendi Komunal mund té themelojé, bashkojé apo shkrijé drejtori t€ tjera sipas nevojés sé
paraqitur.

3. Cdo drejtori menaxhohet nga drejtori i cili emérohet dhe shkarkohet nga Kryetari.
Neni 51

1. Drejtorét menaxhojné dhe udhéheqin drejtorité e tyre né pérputhje me udhézimet strategjike
dhe politike t€ Kryetarit dhe né pajtim me ligjet dhe rregulloret komunale né fuqis, *

2. Drejtorét i raportojné rregullisht Kryetarit pér ¢éshtjet € jané nén pérgjegjésine etyre dhe i
ofrojné atij té gjitha informatat dhe raportet e nevojshme pér procesin e Vendimmarrjes

3. Fushéveprimi, detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorive komunale te percaktuara né kété statut
caktohen me ligj dhe me rregullore t& brendshme komunale. -

4. Kryetari i Komunés me vendim t€ posagém cakton njé njé51 pérgjegjéé.e pér té zhvilluar ¢do
lloj té procedurés administrative né kompetencé t€ Komunés, pér.afo kompetenca qé nuk jané
pércaktuar drejtpérdrejté me ligj t€ veganté, akt nénligjorapo me kété Statut.

Neni 52 \¢ ,
Konflikti i mteresnt per drejtoret

1. Drejtorét pérjashtohen nga marrja e vendime've dhe nga procedurat administrative qé kané
té béjné me ¢farédo ¢éshtjesh pér té cilén ai apo ndonjé anétar i ngushté i familjes sé tij ka
ndonjé interes personal ose financiar.

2. Nga drejtorét kérkohet qe té paragesin me shkrim ¢do konflikt interesash menjéheré pasi
shfagen.

Neni 53

1. Pérveg drejtorive ké)mﬁnale, Komuna i ka kéto njési dhe sektoré:
1.1 Kabineti‘iKryetarit

1.2 Njésiapér Meénaxhimin e Burimeve Njerézore

1 &Ry MProkurimit

1.4 Njésia e Auditimit t€ Brendshém

1.5 Sektori Ligjor

1.6 Sektori pér Komunitete dhe Kthim

1.7 Sektori pér Raportim, Informim dhe Bashképunim

1.8 Sektori pér Integrime Evropiane

1.9 Sektori pér té Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore

1.10 Sektori pér Menaxhimin e Kontratave dhe Zhvillim té Projekteve



1.11 Sektori pér Pérfagésim Ligjor

2. Fushéveprimi, detyrat dhe pérgjegjésit e njésive dhe sektoréve té pércaktuara né paragrafin
1 té kétij neni caktohen me ligji dhe me rregullore té brendshme komunale.

3. Njésit dhe Sektorét si né paragrafin 1 té kétij neni i pérgjigjen drejtpérdrejt Kryetarit té
Komunés.

KAPITULLI VIII
Administrata Komunale

Neni 54
Shérbimi civil komunal

1. Shérbimi civil komunal pérfshiné té gjithé personat e punésuar nga autorltetl komunal rroga
e té ciléve paguhet nga buxheti i Republikés sé Kosovés, pérveg: ]

a) Kryetarit, Nénkryetarit dhe Drejtoréve komunal
b) Kryesuesit dhe té gjithé anétaréve té€ Kuvendit.

2. Drejtorét komunal, drejtorét e institucioneve dhe ndérmarrjeve nén autoritetin e Komunés
dhe népunésit civil t€ administratés s¢ Komunés nuk mund-t€ jené anétaré t& Kuvendit té
Republikés s€ Kosovés apo Kuvendit t€ Komunés ku‘ata punojné

3 Zgjedhjet pér Kuvendin e Komunés nuk pérbéjné Shkak pér rishqyrtimin e emérimeve té
shérbyesve civil.

Neni 55 :
Menaxheri-i Burimeve Njerézore

1. Administrata komunale ka,Menaxherin e Burimeve Njerézore.

2. Kryetari shpall, rekruton dhe largon Menaxherin e Burimeve Njerézore né pajtim me ligjin
e aplikueshém.

3. Nése pozita e Menaxherit té Burimeve Njerézore mbetet e zbrazét, Kryetari 1 Komunés
cakton njé zévendésues pér kryejen e detyrave té€ Menaxherit t€ Burimeve Njerézore.

Neni 56
Detyrimet e zyrtarit publik komunal

s Zyrtari publik komunal detyrohet té respektojé Kushtetutén dhe ligjin dhe té€ mbrojé
interesin e shtetit dhe té drejtat dhe lirité e njeriut.

2. Zyrtari publik komunal ushtron detyrat e tij me profesionaliz€m, paanési, pa diskriminim,
pa interes personal, né kohé& dhe né pérputhje me ligjin dhe kodin e etikés.

3. Zyrtari publik komunal duhet t&€ veprojé né pérputhje me parimet e pércaktuara me kété
ligj, kodin e etikés dhe veprimet e tij duhet té jené né funksion té themelimit dhe pérforcimit
t€ besimit t€ ndérsjellé dhe bashképunimit ndérmjet qytetaréve dhe administratés
komunale.



Neni 57

1. Organizimi i brendshém dhe sistemimi i vendeve té punés né Komunén e Gjakovés,
rregullohet me Rregulloren pér organizimin e brendshem dhe sistematizimin e vendeve té
punés, té miratuar nga Kuvendi i Komungés.

2. Rregullorja sipas paragrafit 1 t€ kétij neni, pércakton kushtet dhe standardet n€ harmoni me
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 58
Konfliktet e interesit

Zyrtari publik komunale pérjashtohet nga vendimmarrja dhe procedurat admmlstratlve lldhur
me ndonjé ¢éshtje né t& cilén ai apo ajo, ose ndonjé anétar i aférm i familjes sé tij, ka interes
personal ose financiar, si¢ pércaktohet me legjislacionin né fuqi.

KAPITULLI IX
Konsultimi dhe pjesémarrja e pub‘ﬁkut

Neni59 _ »
Informimi publik dhe'konsultimi

1. Komuna mban periodikisht sé paku dy heré né vit takime publike né té cilat mund té marré
pjesé secili person apo organizaté me interes néKomuné. Data dhe vendi i takimit publikohet
sé paku dy javé pérpara. Njéra nga mbledhjet mbahet gjaté gjasht€é muajve té paré té vitit.

2. Né takime té tilla pérfaqésuesit komunalinformo iné pjesémarrésit pér aktivitetet e Komunés,
kurse pjesémarrésit mund té shtroj Jne pyetje dhe té japin propozime pér pérfaqésuesit e zgjedhur
komunal. \

3. Pérveg takimeve publike t&.cékura mé larté, Komuna éshté e obliguar t’i informojé qytetarét
e Komunés pér (,:faredo planesh apo programesh té réndésishme me interes publik.

4. Kuvendi miraton rreguIioren komunale g€ promovon transparence té organeve legjislative,
ekzekutive dhe administrative té Komunés, duke e rritur pjesémarrjen e opinionit né marrjen e
vendimevenénivel lokal dhe duke lehtésuar gasjen publike né dokumentet zyrtare t€ Komunés.

5. Cdo person'mund té kontrollojé ¢farédo dokumenti g€ mbahet nga Komuna, pérveg nése
qasja-¢ tillé'nuk éshté e ndaluar sipas Ligjit mbi qasjen né dokumentet zyrtare.

Neni 60
E drejta e peticionit

Cdo person apo orgahizaté me interes né Komuné ka té drejtén e prezantimit té peticionit né
Kuvendin e Komunés pér ¢farédo ¢éshtje lidhur me pérgjegjésité dhe kompetencat e Komunés.
Kuvendi shqyrton peticionin né pajtim me Rregulloren e punés.



Neni 61
Iniciativa e qytetaréve

1. Qytetarét mund té marrin iniciativé pér té propozuar rregullore, brenda kompetencave té
Komunés, pér miratim nga Kuvendi apo me votén e qytetaréve, né€ pajtim me ligjin né zbatim.

2. Propozuesit ia dorézojné draftin e rregullores s€ propozuar Kryesuesit t€ Kuvendit.

3. Draft rregullorja e propozuar duhet t€ nénshkruhet nga 15% e votuesve té regjistruar pér t'u
shqyrtuar nga Kuvendi.

4, Kuvendi i Komunés éshté i obliguar ta shqyrtojé rregulloren e propozuar brenda 60 dztesh
pas pranimit.

Neni 62
Referendumi

1.Qytetarét e Komunés sé Gjakovés mund t€ kérkojné qé edhe Rregullorja e Kuvendit e
miratuar nga Kuvendi i Komunés, t’i nénshtrohet referendumit. _

2. Kérkesa duhet t’i dorézohet Kryesuesit t€ Kuvendit brenda 30:Adi_tésh nga data e miratimit té
rregullores e cila duhet t€ nénshkruhet nga 10% e votuesye té regjistruar.

3. Kuvendi i Komunés duhet ta shqyrtojé kérkesén brenda 30 ditésh pas pranimit t€ peticionit,
né pajtim me ligjin né fuqi.

KAPITULLI X
Financat e Komunés'dhe procedurat buxhetore

Neni 63
Procedurat buxhetore

Té gjitha ¢éshtjet qé jané té lidhura me administrimin financiar t€ Komunés jané pérgjegjési e
Kryetarit t¢ Komunés, t€ cilat pérgjegjési edhe mund té barten tek drejtori i Drejtorisé pér
Buxhet dhe Financa. Per]ashtlm nga kéto ¢éshtje béjné ato € jané té rezervuara pér Kuvendin
e Komunés dhe Kryetarin.

Neni 64

Drejtorét e drejtorive té Komunés do ta mbajné kontrollin financiar dhe duhet t€ sigurojné
saktésing dhe térésiné e informatave financiare dhe sistemeve funksionuese brenda drejtorive
té tyre, si dhe duhet t’ia japin t€ gjitha informatat drejtorit t€ Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa
dhe Auditorit t€ Brendshém.

Neni 65

Drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa duhet t’i japé késhilla financiare Kryetarit té
Komunés dhe komiteteve té Kuvendit, pérfshiré kétu edhe vlerésimin financiar té rregulloreve,
vendimeve dhe politikave q€ shqyrtohen nga kéto organe t€ Komunés.

Neni 66

Rregullat, procedurat financiare dhe procedurat e prokurimit t&€ Komunés jané té pércaktuara
nga Ministria e Financave, si dhe me legjislacionin né fuqi.



Neni 67

Drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa do té paraqesé procedura, rregullore dhe rregulla
tjera financiare, qé€ do té jené né€ pérputhshméri me procedurat e ligjeve né fuqi, rregullat dhe
rregulloret ¢ Ministrisé sé Financave, pér t€ promovuar njé administrim té forté financiar
brenda Komunés dhe nga personeli i Komunés.

Neni 68

Pércaktimi i té€ gjitha lartésive té tatimeve, tarifave dhe pagesave, si dhe ndryshlml 1 Kétyre
kritereve té tatimeve, tarifave dhe pagesave duhet t€ miratohet nga Kuvendi.
Neni 69

1. Drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa éshté pérgjegjés pér koordinimin e pérgjithshém
té procesit t€ buxhetit, duke pérfshiré edhe pérgatitjen e tij dhe ciklin'e konsultimit t&
brendshém dhe konsultimit me publikun, né pajtim me legjislacionin néfigi.

2. Pas pérfundimit t¢ fazés sé konsultimeve me propozime.pép buxhet, njofton Kryetarin e
Komunés, Komitetin pér Politik dhe Financa i rekomandohet Kuvendit t¢ Komunés pér
miratim. >

Neni 70

1. Konsultimet me publikun duhet t€ mbahen né kohen nderm_]et datés 15 mel dhe 15 gershor,
né ményré qé t’u mundésohet té gjithé qytetaréve brenda Komunés qé t'i japin mendimet e tyre
pér t& hyrat dhe propozimet pér investime te buxhetit.

2. Takimet konsultative, ku perfshlhen te gjitha pjesét e komunés, duhet té lajmérohen
népérmjet mediave lokale njé javé para.mbajtjes s¢ tyre dhe drejtori i Drejtorisé pér Buxhet
dhe Financa duhet té sigurojé qé te gjitha propozimet pér investime né infrastrukturén sociale
jané evidentuar.

3. Propozimet duhet t’i dérgohen Komitetit pér Politiké e Financa dhe Kuvendit, s€ bashku me
vlerésimin objektiv té‘dyejtdrit pér vlerésimin e ¢mimit dhe prioriteteve.

4. Konsultimet ¢ buxhétit gjithashtu pérfshijné edhe informimin e qytetaréve pér potencialin e
té hyrave komunale; duke pérfshiré edhe tatimin né pron€ dhe masén né té cilén kéto té hyra
do té mblidhen.

5./Viti, fiskal i komunés fillon me 1 Janar. Kryetari ia paraqet Kuvendit buxhetin pér miratim
sa mé shpejté qé éshté e mundur praktikisht, pas njoftimit pér lartésiné e fondit t&€ ndaré pér
vitin vijues.
Neni 71
Auditimi i brendshém

Auditori i brendshém &shté i autorizuar dhe ka pérgjegjési né pajtim me legjislacionin né fuqi
té béjé auditim té brendshém..



Neni 72
Raporti vjetor

~ Kryetari i Komunés né konsultim me Komitetin pér Politiké dhe Financa e publikon raportin
vjetor pas pérfundimit té ¢do viti fiskal té Komunés. Raporti i prezantohet Kuvendit pér
miratim, jo mé voné se mé 30 maj té vitit vijues. Raporti duhet té€ pérmbledhé objektivat e
Komunés né lidhje me veprimtarité e saj pér té cilat éshté pérgjegjése dhe duhet t€ vlerésojé
nivelin e realizimit té objektivave pér até vit fiskal. Raporti duhet t€ sqarojé ményrén e
financimit té secilit prej aktiviteteve dhe duhet té tregojé gjendjen financiare t€ Komunés né
fund té atij viti fiskal. Ai duhet t& pérfshijé edhe deklaratat pér kontrollet financiare. Kéto
kérkesa duhet té pérfshijné edhe veprimtarité e ndérmarrjeve komunale, pérkrahjen e dhéné
organizatave jofitimprurése si dhe marréveshjet e béra me fshatrat, vendbanlmet dhe lag]et
urbane.

Neni 73
Pasuria e Komunés

1. Komuna ka té drejté t€ posedojé dhe menaxhoj€ pasuri té luajtéhme dhe (s paluajtshme.

2. Komuna ka té drejté té shesé€ dhe jap€ me qira pasuring e Iua]tshme dhe té paluajtshme sipas
ligjit, me pérjashtim té shitjes sé€ tokés e cila rregullohet me hgj té posagém.

3. Komuna mban dhe udhéheqé regjistrin e pronés sé luajtshme dhe t€ paluajtshme g€ e kané
né shfrytézim dhe posedim. LN\

4. Kryetari i Komunés eméron korr__lisioné (ad. hoc) me qéllim té regjistrimit t& pasurisé sé
luajtshme dhe té paluajtshme téJKomunds.

KAPITULLI XI
Komunikimi dhe gasja né dokumentet zyrtare
Neni 74

Organet komunale obligolgéri qé t’i informojné qytetarét me shkrim lidhur me kérkesat e tyre,
duke komunikuar.drejtpérdrejté né gjuhén e tyre dhe duke ju lejuar qasje né dokumentet zyrtare
né pajtim meligjin pérkatés dhe aktet nénligjore.

Neni 75
Ankesat e qytetaréve

1. Cdo gytetaré mund té parashtrojé ankesé né afatin ligjor ndaj akteve administrative té
organeve té Komunés, nése ai apo ajo mendon se i jané cenuar té drejtat.

2. Ankesat e qytetaréve kundér njé akti administrativ t¢ organeve komunale shqyrtohen sipas
ligjit pér procedurén e pérgjithshme administrative.

KAPITULLI XII
Dispozitat pérfundimtare

Neni 76



Né rastet kur ekziston ndonjé konflikt midis dispozitave t€ Statutit me dispozitat e Ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale aplikohen dispozitat e Ligjit.

Neni 77

1. Pas miratimit té kétij Statuti shfuqizohet statuti i datés 26.12.2008 si dhe vendimi me numér
01Nr.001-332/2010.

2. Pas miratimit t& kétij Statuti, té gjitha aktet tjera t€ Komunés duhet t&¢ harmonizohen me
Statutin né fuqi.

Neni 78

Plotésimet dhe ndryshimet e dispozitave té kétij Statuti béhen sipas procedurés sé"rqiratinﬁt té
tij. -\ ¥
Neni 79 iy
Interpretimi autentik i kétij Statuti béhet nga Kuvendi 1 Komunés sé€ Gj_akmzjés. :
Neni 80 TN\

Ky Statut hyn né€ fuqi 7 dité pas regjistrimit né€ zyrén e protokollifté Ministrisé sé Administrimit
té Pushtetit Lokal, si dhe publikimit né gazetén zyrtare dhe ¢ ueb. fagen e Komunés.

Gjakové, XX.10.2022 . %" Arbénesha Kugqi

Kryesuese e Kuvendit t¢ Komunés sé¢ Gjakovés



